În primăvara
anului 1881 locotenent colonelul Maican a condus o comisie formată din
ofițeri de marină, care s-a deplasat în Marea Britanie pentru a studia oferte

17Ibidem, f. 31.
18Georgeta Borandă, op. cit., p. 223.
19Arhivele Naționale Istorice Centrale, fond Ministerul de Război, Direcția Geniu, dosar
4/1880, f. 23.
20Monitorul Oficial, nr. 10 din 11/23 aprilie 1881.

103.
29Eustațiu Sebastian, Marina de Război sub domnia regele Carol I, extras din „Marea
Noastră”, București, Institutul de Arte Grafice „Marvan”, f.a., p. 8.
30Biblioteca Muzeului Militar Național „Regele Ferdinand I”, fond Diverse III, doc. nr. 25,
f. 24.
31Monitorul Oastei, nr. 156 din 14/26 octombrie 1881.
32Ibidem.